

驻也门使馆经济商务参赞处

2007 年度调研报告

## 2007 年度中、也双边进出口贸易形势分析

近 5 年来，中、也双边进出口贸易在数量上有较大的跨越式增长，从 2002 年 7.31 亿（美元，下同）增长到 2006 年的 30.35 亿，增幅达 315%，其中，我对也出口始终保持 2 位数增长，进口受双边石油贸易影响波动较大。

进入 2007 年以来，双边进出口贸易出现了 5 年来第一次大幅下滑，前 3 季度中也双边进出口总额 19.67 亿美元，同比下降了 21.9%。其中中国从也进口 12.66 亿美元，同比下降 34.95%；中国对也出口 7.01 亿美元，同比增加 22.4%。

附表一：2002——2006 年中也双边贸易统计（中国海关统计）

单位： 亿美元

年份	进出口	增幅%	进口	增幅%	出口	增幅%
2002	7.31	10.8	4.26	-5.3	3.05	45.2
2003	18.996	159.9	15.548	262.9	3.538	16.0
2004	19.16	0.9	14.585	-5.6	4.577	29.4
2005	32.15	67.76	26.68	82.9	5.47	19.53
2006	30.35	-5.6	22.33	-16.3	8.02	46.6

附表二：2007 年前三季度双边贸易统计

单位：亿美元

	累计	一季度	二季度	三季度
从也进口	12.66	3.81	1.84	7.01
对也出口	7.01	1.88	2.62	2.51
进出口总额	19.67	5.69	4.46	9.52

附表三：2006 年前三季度双边贸易统计

单位：亿美元

	累计	一季度	二季度	三季度
从也进口	19.46	7.11	6.13	6.22
对也出口	5.73	1.13	1.89	2.71
进出口总额	25.19	8.24	8.02	8.93

### 进出口贸易形势分析

#### ***(一) 主要受原油进口下降的影响, 2007 年度双边进口贸易额大幅下滑***

由于勘探投资、技术和管理等多方面的原因, 也门的石油产量近 3 年来出现不断下降的趋势。2006 年也门政府月平均石油分成份额是 450 万桶原油。2007 年前三个季度, 也门政府月平均分成份额下降到 320 万桶原油, 降幅达到 29%。根据也门财政部 10 月底发布的报告, 2007 年头 8 个月, 也门的石油收入下降了 13%。受产量下降和相关费用增加的影响, 2007 年也门原油销售价格上升, 直接影响了 2007 年内中国石油贸易公司采购也门原油的积极性。

从附表四我们可以看到, 2007 年也门出口到中国的原油数量锐减。按也门今年出口原油的平均价格约 63 美元/桶计

算，单纯原油进口下降一项就导致中、也双边进口贸易额下降约 10 亿美元。

附表四：也门原油通过各种渠道最终出口到中国的情况（数据来源：也门国家石油公司）

年份	出售到中国的原油（桶）		年度总额（桶）
	政府份额	合作方份额	
2001	10,558,712	2,718,504	13,277,216
2002	17,777,051	3,457,918	21,234,969
2003	20,665,463	27,725,637	48,391,100
2004	18,756,123	18,648,736	37,404,859
2005	25,277,975	18,681,466	43,959,441
2006	20,169,675	12,474,824	32,644,499
2007（1-10月）	9,022,735	8,127,149	17,149,884
合计	122,227,734	91,834,234	214,061,968

**（二）2007 年我对也门出口虽然仍保持 2 位数增长，但影响出口可持续增长的一些消极因素进一步凸显**

**1、转口贸易的影响**

由于也门周边国家特别是阿联酋具有距离较近的地缘优势和自由港的商品集散中心地位，出于运输费用、海关手续等考虑，目前进入也门的大部分中国商品基本由也门的中小型采购商通过迪拜转口。这种转口贸易方式一方面掩盖了中国对也出口强劲增长的真实面貌；另一方面也为大量低质低价中国商品充斥也门市场大开方便之门，为中、长期可能

产生的双边贸易摩擦埋下隐患。

附表五：2004-2006 年也门进口商品最多的前五位国家

单位：亿美元

	2004 年			2005 年			2006 年		
	国家	比例	总值	国家	比例	总值	国家	比例	总值
1	阿联酋	16.67	6.27	阿 联 酋	16.63	8.8	阿 联 酋	22.03	11.66
2	沙特	8.77	3.30	沙特	8.79	4.15	沙特	9.7	5.14
3	中国	6.41	2.37	中国	8.44	3.89	瑞士	9.1	4.82
4	科威特	6.19	2.33	科 威 特	6.66	3.12	中国	7.33	3.88
5	美国	4.67	1.75	美国	6.07	2.89	科 威 特	6.79	3.50

## 2、阿拉伯联盟自由贸易协议的影响

2002 年 10 月，也门签署第 41 号总统法令，通过了《同意也门加入阿拉伯联盟自由贸易协议》，主要内容是也门降低对从阿盟国家进口商品的关税，直至零关税。而也门对阿盟国家出口商品实行零关税。该协议的主要目的是增加阿拉伯联盟成员国家之间的贸易机会。

该协议从 2005 年 1 月开始执行，规定从 2005 年到 2009 年，也门对从阿盟成员国进口商品每年降低 16% 的关税，2010 年降低 20%。目前也门已经连续三年降低从阿盟国家进口商品的关税，总降幅达到 48%。

三年来该协议的作用已经开始显现，随着关税的减少也

也门从阿盟国家进口商品增加很快，但同时，也带来了财政收入的减少。为此，也门向阿盟递交申请，请求延长 5 年期限，以达到零关税目标，但未获批准。

从中、长期来看，该协议增强了阿盟国家（特别是土耳其、叙利亚、沙特阿拉伯和巴基斯坦）出口产品的竞争力，对我向也门直接出口带来不利影响。

### 3、普遍存在走私泛滥和低报价格现象

由于也门法律法规不健全及行政腐败，从沙特、阿联酋、吉布提等国向也门走私中国商品现象十分严重。同时，众多也门进口商往往采取低报中国进口商品数量和价格的方式逃避缴纳关税，在海关统计方面进一步扭曲了双边贸易的真实面貌。这些问题对中、也双方有针对性地采取贸易促进和贸易平衡措施造成了困难。